RUA DO PINTINHO S/N, BAIRRO BELA VISTA, VÇOSA – MG CEP: 36.570-000

TEL: 31-3892-6000 ............E-MAIL: cplsaaevicosa@yahoo.com.br

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

CNPJ: 25.947.276/0001-02

AUTARQUIA MUNICIPAL

Viçosa - MG

4º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO SAAE Nº 031/2019

PROCESSO Nº 051/2019 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 039/2019

4º TERMO DE APOSTILMENTO AO CONTRATO  SAAE N.º 031/2019 PARA PRESTAÇÃO DE

SERVIÇOS CONTINUADOS ATRAVÉS DE PROFISSIONAIS COM O INTUITO DE ATUAR EM

POSTOS DE TRABALHO.

Entre o SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE VIÇOSA - MG, Autarquia Municipal criada

por Lei Municipal n.º 541/69, com sede na Rua do Pintinho, s/n Bairro Bela Vista, Viçosa - MG, CNPJ:
25.947.276/0001-02 adiante designado CONTRATANTE, representado neste ato por seu Diretor Presidente

Marcos Nunes Coelho Júnior, doravante simplesmente denominado SAAE e de outro lado

CONTRATADA:  VIÇOSERV SERVIÇOS ESPECIAIS EIRELI , CNPJ: 13.964.979/0001-60, sito à Rua

Ernestina Batista, nº 31, casa 01, Silvestre – MG, na cidade de Viçosa - MG, CEP: 36.567-392, representada

por sua Sócia Administradora a Sra. Nilda Viana Dias, portadora do CPF: 061.525.346-66, resolvem firmar o

presente Termo de Acréscimo nos termos da Lei 8.666/93 em seu art. 65, §8º e mediante as cláusulas e condições

seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA

DO OBJETO: O presente termo de apostilamento tem por objeto, conceder o reequilíbrio econômico-financeiro

para os itens solicitados abaixo. Considerando que em 24 de abril de 2023, houve o acréscimo de 25% (vinte

cinco por cento) do Lote 02 – Profissionais para o Sistema de Limpeza Pública, passando a quantidade de postos

de trabalho de 10 (dez) para 12 (doze) profissionais, com isto a repactuação dos Lotes 01 e 02 passa para os

seguintes valores, conforme tabela:

Lote 01 – Profissionais para o sistema de Manutenção de Água e Esgoto

Item Objeto Valor Contratado

Mensal

Valor Proposto

Repactuado

% de Reajuste

01 Servente Água (05) R$ 16.491,65 R$ 17.491,15 6,06%

02 Servente Esgoto (02) R$ 8.328,68 R$ 8.882,00 6,64%

03 Encanador Água Oficial (04) R$ 19.343,60 R$ 20.547,48 6,22%

04 Encanador Esgoto Oficial (02) R$ 11.290,82 R$ 11.988,76 6,18%

05 Pedreiro Esgoto (02) R$ 11.389,66 R$ 12.146,00 6,64%

Total                     --------------- R$ 66.844,41 R$ 71.055,39 6,30%

Postos de trabalhos que poderão serem requeridos futuramente pela DIEM

Ítem Descrição *Valor Contratado

Mensal (2021)

Valor Proposto

Repactuado

% de Reajuste

01 Vigia (03) R$ 9.703,80 R$ 11.452,11 18,01%

03 Calceteiro (02) R$ 7.906,24 R$ 9.182,16 15,35%

RUA DO PINTINHO S/N, BAIRRO BELA VISTA, VÇOSA – MG CEP: 36.570-000

TEL: 31-3892-6000 ............E-MAIL: cplsaaevicosa@yahoo.com.br

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

CNPJ: 25.947.276/0001-02

AUTARQUIA MUNICIPAL

Viçosa - MG

*A base do valor contratado mensal (anterior) está de acordo com o último apostilamento para

os referidos cargos, ocorrido em agosto de 2021, uma vez que no exercício de 2022 os postos de

trabalho não foram preenchidos.

Lote 02 – Profissionais para o sistema de Limpeza Pública

Item Objeto Valor Contratado

Mensal

Valor Proposto

Repactuado

% de Reajuste

08 Agente de Campo (12 profissionais) R$ 46.813,56 R$ 50.903,40 8,73%

Total ------------------ R$ 46.813,56 R$ 50.903,40 8,73%

PARÁGRAFO PRIMEIRO: Diante do reequilíbrio econômico financeiro, gerou-se um impacto financeiro no

Lote 01 correspondente ao valor total proposto repactuado para R$ 71.055,39 (setenta um mil, cinquenta cinco

reais, trinta e nove centavos) e em Lote 02 para o valor de R$ 50.903,40 (cinquenta mil, novecentos três

reais e quarenta centavos).

CLÁUSULA SEGUNDA – FUNDAMENTO LEGAL

PARÁGRAFO ÚNICO: O presente Termo de Acréscimo é realizado com fundamento no art. 65, da Lei

8.6666/93.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO

PARÁGRAFO PRIMEIRO: Os efeitos do presente acréscimo retroagem à data do requerimento.

PARÁGRAFO SEGUNDO: Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato original não mencionadas neste

Termo de Acréscimo. E por estarem assim ajustadas, as partes firmam o presente termo, com três vias para um

só efeito, depois de lido e achado conforme na presença de duas testemunhas.

Viçosa- MG, 23 de maio de 2023.

_________________________________________

Marcos Nunes Coelho Júnior - Diretor presidente

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

CONTRATANTE

____________________________________________

VIÇOSERV SERVIÇOS ESPECIAIS EIRELI

 CNPJ: 13.964.979/0001-60

CONTRATADO

TESTEMUNHAS:

  1) ____________________________           2)__________________________: